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ABSTRAKT

Předmětem této historicko-filosofické práce je zachytit fenomén skautingu, jenž si

nárokuje na člověku určitý typ morálky a produkuje určitou individualitu. Skautského

člověka interpretujeme prostřednictvím dvou motivů: vztahu člověka k přírodě a k Bohu.

Ukážeme si, že pobyt v přírodě je úzce provázán s apelem na všestranný rozvoj osobnosti

ve smyslu starořeckého principu kalokagathia. Idealizovanou formu návratu do přírody si

zprostředkujeme skrze tři autory: J. J. Rousaua, E. T. Setona a H. Thoreaua. Dále si

zproblematizujeme postoj skautského člověka k prvnímu skautskému principu, tedy

povinnosti k Bohu. V neposlední řadě si ukážeme, že teprve vyzrálé svědomí umožňuje

svobodné a zodpovědné jednání. To je však vždy podmíněno dialogem s vyšší skutečností.

Skautský člověk je tedy konstituován jak určitým postojem k přírodě, tak přijetím

duchovního života. Teprve život v souladu těchto dvou konstant směřuje skautského člověka

k plnohodnotnému lidství.

Klíčová slova: skauting, filosofie, morálka, sebevýchova, pobyt v přírodě, duchovní život

ABSTRACT

The presented historical-philosophical diploma thesis depicts the scouting

phenomenon, which demands a specific type of morality and produces specific individuality.

We interpret a scout human through the following themes: the personˈs relation to nature

and to God. We will demonstrate that contact with nature is closely related to the demand

placed on versatile personality development in the sense of the Ancient Greek term

kalokagathia. Using the writings of J. J. Rousseau, E. T. Seton and H. Thoreau, we will focus

on an idealized form of the return to nature. We will further delve into scoutsˈ attitudes

towards the first Scouting principle: Duty to God. Last, but not least, we will demonstrate

that only mature consciences establish free and responsible action. This action is, however,

conditioned by a dialogue with a higher force. A scout human is therefore defined by both;

their specific attitude to nature and their acknowledgement of spiritual life. Only a life in

harmony with those two constants leads scouts towards meaningful humanity.

Keywords: scouting, philosophy, morality, self-education, contact with nature, spiritual

life
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1. ÚVOD

Předkládaný text si klade za cíl zmapovat žitý fenomén skautingu s bližším zaměřením

na morální a hodnotový rozměr hnutí. V této historicko-filosofické interpretaci se pokusíme

vyvést na světlo, podle jakých morálních čili normativních rámců se skautský člověk snaží

jednat niterně dobře. Tyto normy jednání se pokusíme vykreslit na vztahu skautského

člověka k přírodě a k Bohu. Naším hlavním východiskem je, že skauting v sobě nese určitou

představu o člověku, kterou si nárokuje. Z pohledu filosofické antropologie nabízí fenomén

skautingu značně rozsáhlé výzkumné pole pro interpretaci náležité podoby lidství.

Předmětem zkoumání je proměna „nehotového“ člověka v náležitou podobu lidství tak, jak

se ukazuje v obrazu ideálního skauta. Skauting z této perspektivy není pouhou formou

volnočasové zábavy pro mládež a dospělé, nýbrž má transformativní charakter a skrývá v

sobě hlubší jádro, tj. snaží se produkovat určitý typ morálního jednání. Domníváme se, že

skauting formuje charakter člověka skrze praktické činnosti a současně se hlásí k tradici

evropské metafyziky, neboť vyzdvihuje univerzální hodnoty dobra, lásky a pravdy.

Na samém začátku si na teoretickém pozadí vysvětlíme, jak rozumíme z pohledu

filosofické antropologie člověku. V tomto ohledu chceme vyzdvihnout, že člověk se teprve

určitým vedením života člověkem stává, tudíž jím není automaticky na základě biologické

danosti. Motiv stávání se člověkem budeme zkoumat v návaznosti na výchovu. Zde si

představíme dvě pojetí výchovy. Za prvé si charakterizujeme formální čili vnější výchovu,

jež je vázána na instituci školy. Druhým typem výchovy je neformální výchova coby

celoživotní proces, který má vést k sebevýchově člověka.

Následující část věnujeme metodologickému zakotvení práce. Určíme si strategický

postup, zkonkretizujeme cíle a načrtneme primární prameny. V práci si klademe tyto dvě

výzkumné otázky: Na základě jakých hledisek a mravních hodnot se člověk realizuje jako

náležitý skaut? Jakou individualitu skauting produkuje? Na tyto otázky se pokusíme

zodpovědět prostřednictvím dvou klíčových motivů, které rozvedeme v závěrečných dvou

kapitolách. První z nich je motiv vztahu člověka k přírodě; druhý motiv se vztahuje

k prvnímu principu, tedy ke vztahu člověka k transcendentální skutečnosti.

Dříve než se pustíme do zevrubné analýzy a interpretaci vztahu člověka k přírodě a

k Bohu, nastíníme čtenáři historický vývoj skautingu v kontextu zrodu skautingu na půdě

britského impéria viktoriánské Anglie. Vzhledem k tomu, že se v naší interpretaci budeme

pohybovat především na půdě českého skautingu, věnujeme podstatnou část i jeho počátkům
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v českých zemích. Ukážeme si, že český skauting je osobitou syntézou anglického skautingu

a amerického woodcraftu. V další kapitole budeme pokračovat ve formální části, kde si

zprostředkujeme současné znění skautského poslání, tří principů a výchovné metody, které

tvoří základní hodnotový rámec hnutí.

Následně přejdeme k detailní analýze skautského člověka a jeho vztahu k přírodě.

Příroda je v této kapitole pojímána především jako výchovný prvek, tudíž slouží k postupné

kultivaci člověka. Příroda se ukazuje jako přirozená kulisa, jako předmět ochrany, jako zdroj

duchovního nazírání a poznání. Láska k přírodě a touha po přirozeném pobytu v přírodě se

nám začne postupně ukazovat jako konstituční prvek českého junáctví. Prostřednictvím

několika dílčích autorů si ilustrujeme, jakým způsobem se ve skautingu projevuje nárok na

všestrannou výchovu. Motiv všestranné výchovy J. A. Komenského se pokusíme spojit

s normativním ideálem krásy a dobra tak, jak se ukazuje prostřednictvím starořeckého

principu kalokagathia. Motiv odcizení se člověka od přírody budeme sledovat u tří autorů:

J. J. Rousseaua, H. Thoreaua a E. T. Setona. Hlavní osou pro nás bude Setonovo

romantizující pojetí individuality člověka. Jak Seton, tak Thoreau vyzdvihují život

v prostých podmínkách a v odloučení od civilizace. V tomto bodě se nám otevře panteistické

pojetí přírody, které je v tomto směru až mystické a které je částečně v protikladu k

anglickému modelu skautské výchovy, jež klade důraz na výchovu loajálních a schopných

občanů.

Poslední část je vedena snahou rozplést z historického hlediska komplikovaný vztah

českého skautingu k prvnímu principu – povinnosti k Bohu. Jak si ukážeme, duchovní

rozměr skautingu je obsažen ve znění slibové formule. Proto se nejdříve pokusíme

analyzovat proměnu české slibové formule a současně zachytit některé antiklerikalistické

tendence na pozadí silného národního cítění na začátku 20. století. První princip, obecně

řečeno služba a láska k Bohu, byl vědomě v českém prostředí nahrazen v oficiálním diskurzu

formulací láskou k vlasti. První princip byl v českém skautingu upozaďován takřka do 90.

let 20. století, tedy až do doby, než byla otázka po prvním principu uvnitř hnutí znovu

nastolena. Závěrečnou část věnujeme textům Duchovního odboru Junáka. Zaměříme se na

skautský nárok na sebevýchovu člověka v souvislosti s výchovou svědomí. Individualita,

kterou se snaží skauting vyzdvihnout, je založená na představě svobody jedince, který

dokáže vyvážit rozpor mezi ideálem a praktickým jednáním. Teprve vyzrálé svědomí, tedy

„vychované“ svědomí, umožňuje člověku jednat svobodně a zodpovědně. To je však

podmíněno uznáním „vyšších skutečností“. Český skauting se tak vymezuje vůči
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individualitě založené na svévoli i vůči postoji, v němž se člověk odvolává na imperativní

dodržování daných pravidel, které pro něj mají být jakousi zárukou.
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2. URČENÍ ČLOVĚKA Z POHLEDU FILOSOFICKÉ

ANTROPOLOGIE

Člověk je pozoruhodná bytost, kterou lze zkoumat z různých perspektiv a je možné

mu rozumět na nespočet způsobů. Zástupce lidského rodu může být nahlížen čočkou

mikroskopu přírodovědce jako shluk buněk; poetičtěji bude definován z křesťanské

perspektivy jako boží tvor, který byl stvořen, aby byl obrazem božím. Mimo biologické


[…]


sokolský výklad starořeckého principu kalokagathia. Na rozdíl od Sokola, si skauting tento

apel vztáhnul na přirozený pobyt v přírodě. Pokud Základy Junáctví v nějaké oblasti

vykazují značné důrazy, tak je to touha po návratu k přírodě. V závěru práce jsme si rozvinuli

výchovu ještě z jednoho ohledu, který je specifický pro český skauting a tím je péče o

svědomí. Ukázali jsme si, že teprve vyzrálé svědomí, umožňuje člověku jednat svobodně a

zodpovědně, což znamená, že se člověk rozhoduje podle vlastního svědomí: dokáže vydržet

jak určitou nejistotu, tak se nevzdat ani své svobody. Toto probuzené svědomí, teprve

umožňuje „život v pravdě“, tedy dialog s absolutnem. Díky tomu se skautský člověk

oprošťuje od individuality založené na svévoli i od takzvaného „zákonického“ jednání.

Skautská výchova si rovněž dává za úkol, probouzet v člověku smysl pro duchovní hodnoty.
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V metodologické části jsme si položili tyto dvě otázky: Na základě jakých hledisek a

mravních hodnot se člověk realizuje jako náležitý skaut? Jakou individualitu skauting

produkuje? Pokud bychom si chtěli poctivě zodpovědět otázku, jak se realizuje náležitý

skaut, dostalo by se nám v kontextu českého junáctví vícero odpovědí. Skauting je zcela jistě

založen na třech základních principech (povinnost k Bohu, povinnost k druhým, povinnost

k sobě), které určují směr k plnohodnotnému lidství. Přijetí těchto principů je nezbytnou

podmínkou, jak se stát skautským člověkem. Vedení života podle skautských principů

současně umožňuje jakousi pružnost. Tuto pružnost vnímáme jako problematickou. Komu

se ve výsledku skautský člověk zodpovídá? Sobě, společnosti nebo Bohu? Odpovědnost je

vázána na všechny tři konstance a není mezi nimi striktně určená hierarchie. Je možné

odpovědět, že skauting umožňuje provázanost mezi jednotlivými principy, což by byla

odpověď, která by zrcadlila míru idealismu, který v sobě skauting má. Zatímco Setonovo

pojetí skautingu inklinuje k povinnosti především vůči sobě, s tím, že každého jednotlivce

přesahuje všehomíra bytí (příroda), anglické pojetí skautingu by v dikci našeho výkladu

upřednostňovalo podřízení se požadavkům společnosti, které se odvolává na neviditelnou

autoritu křesťanského Boha. Přeje si skauting vychovat člověka odkázaného sama na sebe

uprostřed divočiny, anebo se hlásí k člověku, který se zajímá o stav věcí veřejných a jeho

jednání je tak i veřejností uznáváno? Je opravdu možné propojit oba dva prvky? Nebo se

skauting třepí na dva odlišné nároky? Po důkladné analýze vztahu člověka k přírodě a

k Bohu se tyto dvě konstanty zdánlivě jeví jako ekvivalenty téhož, přesto zde vidíme

nepatrný rozdíl, který si objasníme v následujícím odstavci.

Prostřednictvím tří autorů, Rousseaua, Setona a Thoreaua, jsme si nastínili motiv

návratu člověka do přírody, tedy přirozeného prostředí, které je v protikladu s civilizovaným

světem. Tento návrat člověka vymaňuje z pohodlnosti a nutí ho soběstačnosti, samostatnosti

a nezávislosti. Zároveň lze tento motiv vyložit jako vzepření se proti městskému životu. Zde

vidíme opět nepatrný rozpor. Upřednostňuje člověk duchovní obrodu tak, jak ji popisuje

Thoreaua ve své knize Walden čili život v lesích, anebo se má zacílit na výchovu správného

a zodpovědného člověka, tedy vést díl zodpovědnosti ve společenské sféře? V tomto ohledu

není český skauting vůbec jasný, neboť tím, že osobitě propojuje prvky anglické výchovy

mládeže v křesťanské tradici a prvky woodcarftu, naráží na rozpor, jenž mezi sebou nebyl

schopen vyřešit ani Seton s Baden-Powellem. Má skautský člověk podřídit své zájmy ve

prospěch celého společenství? V kontextu této práce by byla Setonova odpověď negativní,

za to B. P. koncept výchovy se právě soustřeďuje na obecné blaho a společný užitek.
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Individualita pojatá v B. P. skautingu upřednostňuje prospěšnost, užitečnost společenství a

sebeobětování ve prospěch druhých lidí. Setonovo pojetí individuality se naopak oprošťuje

od svazující společnosti v podobě institucí, ať už státní nebo církevní. Setonova romantická

individualita klade důrazy na splynutí s přírodou, duchovní život pro něj spíše znamená

niterní zbožnost ve chvílích samoty. Ukázali jsme si, že Thoreaův nárok na prostý život se

plně zrcadlí právě v Setonově woodcraftu. To vše poukazuje na skutečnost, že český

skauting propojuje dva aspekty, jak je možné vést život. Závěrem bychom chtěli podotknout,

že z této perspektivy se nám vykresluje jakási hybridní forma českého skautingu, která si

chce podržet jak ideál středověkého rytíře, tak ideál původního indiána, což nás vede

k závěru, že náležitá podoba skautského lidství v sobě skrývá dva typy morálky. Jednu

v podobě výchovy člověka s důrazem na celosvětové bratrství (ve smyslu křesťanském),

službu společnosti, ze které se odvíjí užitečnost člověka. V centru zájmu člověka je prospěch

druhého, ať už tím, že se skauting orientuje na plnění dobrých skutků nebo se snaží být

prospěšný společnosti. Na straně druhé je skautská individualita formována romantizující

woodcrafterskou podobou, která v sobě nese rozvíjení svobody určované vnitřními

hodnotami, které jsou vedeny osobní vírou. V této morálce se objevuje apel na život

v odloučení od civilizace v souladu s přírodou.
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