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Diplomová práce Nikol Horáčkové je jedním z méně obvyklých projektů specializace filosofická

antropologie Katedry obecné antropologie. Oproti standardnějším pracím, jež využívají

bezprostředně filosofickou tradici a jsou v tomto smyslu historicko-filosofické, je zde zadáním živý

materiál společenské instituce, v tomto případě konkrétně organizace Junák – český skaut. Od

začátku bylo záměrem věnovat se fenoménu skautství z principiální filosoficko-antropologické

perspektivy: sledovat, jak skautská výchova využívá implicitní představu náležitého člověka (=skauta)

a jakým způsobem tematizuje a realizuje transformaci výchovnými prostředky.

Práce je logicky členěna a vystavěna. Začíná představením výzkumné perspektivy, čili

filosofické antropologie. Definuje svůj přístup a metodu. V druhém kroku je představeno samotné

skautské hnutí, resp. jeho zakladatelé a jejich ideologické principy. Klíčové je přenesení důrazu na

český terén a na vznik specificky české variety skautství. V třetím kroku se autorka věnuje analýze

právě českého skautingu a jeho výchovných principů. Počínaje kapitolou 5 tedy zahajuje hlavní blok

analýzy, který se zaměřuje na morálně-antropologické prvky skautského hnutí. Mezi podstatná

témata, kterých si autorka všímá, je individualismus vs. kolektivismus, příroda/přirozenost vs.

společnost, aj. Autorka ukazuje české skautské hnutí jako bytostně dvojznačné, založené na adopci

dvou velmi odlišných a v zásadě neslučitelných ideologických zrojích (Baden-Powel/Seton).

Práce je vystavěna především na materiálu textovém, sice na základních titulech skautského

hnutí, osnovách, textech představitelů skautského hnutí, atp. Právě materiální základna je trochu

chudší. Na jedné straně by bylo možné využít více cizojazyčné zdroje, na druhé straně pak byla ve hře

i možnost zapojit kvalitativní antropologické metody, resp. polostrukturovaný rozhovor.

Nikol Horáčkové se daří podat synoptický obraz dějin a základních hodnotových rámců

skautského hnutí, dále blíže analyzuje položky typické pro český skauting. Právě tato synoptičnost a

poměrně jednolitá úroveň důslednosti analýzy je paradoxně práci na škodu. Tím klíčovým, co

nakonec nevzniklo, je jistá analytická hloubka. V případě některého z klíčových motivů se ideálně

mělo práci podařit rozklíčovat filosofický kontext, strukturu, konfiguraci. Tou možností, jež je

především nasnadě a kde k podobné hlubší analytické sondě po mém soudu mělo dojít, je napětí

mezi dvěma typy skautství, které se setkávají v české varietě. Autorka podává základní kontexty

střetu tradice baden-powellovské a setonovské, navíc zasazené do kontextu sokolského hnutí a

Tyrše, konečně se věnuje Svojsíkově adaptaci těchto tradic do celistvého zárodečného jádra českého

skautského hnutí. Samozřejmě neříkám, že práce neanalyzuje tyto vlivy. K čemu však nedochází, je

analýza svébytně filosofická: ať už analýza historicko-filosofického kontextu, nebo analýza

systematicko-filosofická, resp. systematická analýza morálně-filosofická. Autorka si všímá poměrně

úzkého sepětí mezi postavami raného skautingu a dobovou filosofickou scénou, ale příliš tuto

souvislost nevytěžuje. Podobně v náznaku zůstává i klíčová dvojí figura lidství ve skautingu:

paramilitární skaut Baden-Powellův a zálesák/ušlechtilý divoch Setonův.

Je proto trochu škoda, že se práce pohybuje v terénu široce rozpjatém mezi pedagogiku,

intelektuální dějiny a filosofii, aniž by se podařilo naplno prosadit právě filosofickou perspektivu.

Po formální stránce je práce v pořádku.

V celkovém pohledu považuji práci za zdařilou, byť nikoliv bez nedostatků. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji jí hodnocení velmi dobře.

V Praze 16. září 2018

Jakub Marek, Ph.D.